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Épül a déli átemelő 
Munkálatok a főgyűjtő csatornánál 

Ámig a felszínen is látha-
tó volt az észak—déli fő 
gyűjtőcsatorna épitése Róku-
son és Móravárosban, gyak-
ran volt beszéd- és újságté-
ma a város alatt húzódó száz 
kilométeres csatornarendszer 
jövője. Aztán, hogy a föld 
alatt folytatódott az építke-
zés, a nehezen megközelíthe-
tő — és fényképezhető — 
munkahelyeken egyre r i t-
kábban jelent meg a kívül-
álló. A szovjet fúrópajzsos 
technológiát a három kilo-
méteres déli szakaszon aztán 
felváltotta az akkor impor-
tált hidraulikus sajtolásos 
módszer, mellyel jelenleg 
már az utolsó száz métere-
ken készül a főgyűjtő, a 
Bányászati Aknamélyítő Vál-
lalat dolgozóinak közreműkö-
désével. 

E módszer előnyei kétség-
telenek: a csatorna vonalá-
nak teljes felszíni feltárása-
kor ugyanis méterenként kö-
rülbelül 20 köbméter földet 
kellene kiemelni, elszállítani, 
a helyszínen betonozni, majd 
a földet visszatemetni. A saj-
tolásos módszerrel pedig — 
a„ nyugatnémetek Diwidag-
rendszerével — csak 150— 
200 méterenként mélyítenek 
munkaaknát, jelentősebb 
földmennyiség mozgatása nél-
kül, s a két méternél is na-
gyobb átmérőjű, egyenként 
tiztonnás vasbetoncsöveket a 
hernyó araszolásához hason-
latos módon a hidraulika eb-
ből az aknából préseli egy-
másután a lézersugárral el-
lenőrzött két irányba. (A Fő-
városi Vízműnél gyártott be-
Ioncsöveket — melyeknek 600 
kilogramm az egy négyzet-
centiméterre előírt nyomószi-
lárdságuk — kettesével szál-
l í t ják a pótkocsis teherautók 
Szegedre. Áruk ezért is elég 
tekintélyes: egyenként 30 
ezer forintot érnek.) 

A most épülő szakasz elké-
szülte után megszüntetik a 
szegedi oldalon levő három, s 
a bal parti tiszai beömlést, s 
az egyesitett rendszerű, te-
hát szennyvizet és csapadék-
vizet is szállító csatornákat 
átkötik az ú j főgyűjtőbe, 
mely másodpercenként 5 köb-
méter víz továbbítására lesz 
képes. Az észak—déli fő-
gyűjtő város alatti végén épí-
tik meg a szenny- és csapa-
dékvizek fogadóállomását, az 
úgynevezett déli átemelőt. 
(Ezzel, s a Tisza-malom mö-
götti osztóművel együtt ösz-
szesen félmillárd forintot 
emészt fel a főgyűjtő a vá-
ros költségvetéséből, és az 
OVH támogatásából.) 

A déli átemelő tervei a 
MELYÉPTEKV dr. Hajtó 
Ödön vezette osztályán ké-
szültek, de a gyakorlati 
szakemberek, a lebonyolítást 
vállaló Szegedi Vízművek és 
Fürdők munkatársa is f i -
gyelemmel kísérték a terve-
zési folyamatot. A 60 millió 
forintos, az idén tavasszal 
kezdődött építkezés beruhá-
zója a szegedi városi tanács, 
vezető kivitelezője pedig a 
KEVIÉP, melynek kollektívá-
jától egy-másfél év múlva 
vár ják a fenntartó vízműve-
sek a „kulcsot". 

Az átemelő Hattyastelep 
mögött, a tiszai védtöltéstől 
63 méterre épült, látványos 
körülmények között. A maj -
dan föld alá bújtatott , s a 
szennyvizeket befogadó akna-
rendszer helyén most 30-szor 
17 méteres, s vagy tíz mé-
terre mélyített „medence" tá-
tong — felvételünk érzékel-
teti talán a munkaterület, s 
az ott dolgozó emberek kö-
zötti arányokat. Körülbelül 
nyolcezer köbméter földet 

Több kilométernyi óriás vezeték fekszik már a város alatt 
ilyen vasbeton csövekből 

A c s S. S á n d o r f e lvé te le i 

Dombok emelkednek a kimélyített munkaterület szom-
szédságában, az átemelő alapja pedig tíz méter mélyen 

készül 

kellett onnan kiemelni, hogy 
aztán helyére 1700 köbméter 
vasbeton beépítése — ez per-
sze csak egyetlen, „méret-
jelző" adat —, s a svédek 
Flygt márkájú búvárszivaty-
tyúinak beszerelése után a 
város szennyvizeit átemel-
hessék a Tiszába, messze a 
lakott helyektől, s nem is 
parti beömléssel, hanem a 
folyó sodorvonaláig nyúló 
csővezetékkel. 

Az átemelőnél alkalmazott 
gépészeti technológia alkal-
mas lesz arra is, hogy a szom-

szédos területre kerülő, de 
ma még csak a tervekben 
körvonalazható tisztítótelep-
re továbbítsa a szennyvizet. 
Ennek a szennyvíztisztítónak 
a megépítésével zárul majd 
a hatalmas vállalkozás, mely 
a városlakó ember számára 
természetesnek tartott élet-
körülmények egyik fontos, 
tulajdonképpen észre sem ve-
hető egészségügyi feltételét 
megteremti — mai tudásunk 
szerint utódainknak is alkal-
matosan. 

P. K. 

Választékcsere 
Sághy Vilmos belkereske-

delmi miniszter szombaton 
hazaérkezett a KGST-orszá-
gok belkereskedelmi minisz-
teri tanácskozó testületének 
szófiai üléséről. 

A KGST-országok belke-
reskedelmi miniszterei ked-
vezőnek ítélték a belkeres-
kedelmi választékcsere-for-
galom idei mintegy 20 szá-
zalékos fejlődését. Az ülé-
sen megvitatták a lakosság 
jobb, választékosabb ellátá-
sát szolgáló javaslatokat. A 
forgalom bővítése érdekében 
egyebek között megállapod-
tak a kölcsönös tájékoztatás 

— kiállítások, árubemutatók 
stb. — javításában, az áru-
házak közötti együttműködés 
fejlesztésében, a határ menti 
területek közötti árucsere 
növelésében. 

Odessza megyei barátsági hét 

H politikai delegáció 
látogatásai 

Találkozó Győri Imrévelaz MSZMP KB 
titkárával 

A testvéri barátság jegyében, Csongrád megye felsza-
badulásának 33., a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
60. évfordulóját ünneplők ezrei vettek részt szombaton is 
városainkban, falvainkban az Odessza megyei barátsági hét 
rendezvényein, a szovjet filmhét előadásain, a sportesemé-
nyeken. Űjabb kiállítás nyílt, előadás hangzott el, s talál-
kozók adtak alkalmat az odesszai küldöttségek tagjainak és a 
Csongrád megyeieknek közös ünnepi megemlékezésekre. 

Ünnepnapjukon, a város 
felszabadulásának évforduló-
ján, szombaton délelőtt kö-
szöntötték a szentesiek az 
odesszai pártdelegáció tag-
jait. A K. I. AfasziJcnak, az 
Ukrán KB Odessza területi 
bizottsága másodtitkárának 
vezetésével megyénkben tar-
tózkodó küldöttséget szom-
bati látogatóútjára elkísérté 
dr. Németh Lajos, a megyei 
pártbizottság titkára. A szen-
tesi pártbizottság épületében 
Labádi Sándor első titkár és 
Csorba György, a városi ta-
nács elnöke fogadták a ven-
dégeket és tájékoztatták őket 
a város életéről, dolgozóinak 
munkájáról. Majd városnéző 
sétára kísérték az odesszai 
párttisztségviselőket, akik 
megtekintették a tegnap dél-
előtt 11 órakor nyílt „Ipar-
művészet a kerámiában" cím-
mel rendezett kiállítást, ahol 
Négyest János, a Hazafias 
Népfront városi bizottságá-

nak elnöke volt a kalauzuk. 
Felkeresték a küldöttség 

tagjai a Szentesi Baromfifel-
dolgozó Vállalatot, ahol Mag 
Pál igazgató és Vass Imre, az 
MSZBT-tagcsoport elnöke kö-
szöntötte a delegáció tagjait, 
és válaszoltak kérdéseikre. 

A szentesi járás községei-
nek, termelőszövetkezeteinek 
életéről, az idei mezőgazda-
sági termelési eredmények-
ről Fábiánsebestyénen adtak 
részletes tájékoztatót az 
odesszai vendégeknek Puskás 
László, a szentesi járási párt-
bizottság titkára, Remzső Jó-
zsef, a megyei tanács járási 
hivatalának vezetője, majd 
Bertus Pál, a fábiánsebestyé-
ni Kinizsi Termelőszövetke-
zet, Molnár János, a szentesi 
Május 1. Tsz elnöke adott 
részletes ismertetőt a szö-
vetkezetek közös vállalkozá-
sainak munkájáról, eredmé-
nyeiről. 

A vendégek elismeréssel 
szóltak a fábiánsebestyéni 
termelőszövetkezeti eredmé-
nyekről, arról, hogy Csong-
rád megyében itt érték el 
hektáronként a legmagasabb 
búza- és kukorica-átlagter-
mést. 

A vendégek a késő dél-
utáni órákban indultak visz-
s'za Szegedre, s itt találkoz-
tak, s baráti eszmecserét 
folytattak Győri Imrével, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának titkárával, aki szom-
baton Szegedre érkezett. A 
delegáció tagjai elmondották 
a több napos Csongrád me-
gyei látogatás során szerzett 
tapasztalataikat. Elismeréssel 
szóltak arról, hogy a Csong-
rád megyei dolgozók milyen 
lelkesedéssel és eredménye-
sen vesznek részt a csepeliek 
kezdeményezése során kibon-
takozott jubileumi munka-
versenyben. 

Ma véget ér az Odessza te-
rületi pártbizottság küldött-
ségének programja. A reg-
geli órákban a vendégek Bu-
dapestre utaznak, a főváros 
nevezetességeivel ismerked-
nek, majd az esti órákban 
indulnak vissza a Szovjet-
unióba. 

Szovjet és magyar 
veteránok találkozója 

Tegnap, szombaton dél-
előtt találkoztak először, 
mégis szinte minden monda-
tukban ott volt a „mi". 
„Amikor együtt harcoltunk; 
amikor a kapcsolatot keres-
tük és megtaláltuk; emlék-
szünk valamennyien" — 
ilyenfajta mondattöredékek 
is kifejezték a Szegeden ta r -
tózkodó odesszai delegáció 
veterán tagjainak magyar 
harcostársaikhoz fűződő 
kapcsolatát, azt a leggyak-
rabban nem is személyes is-
meretségen alapuló, mégis 
baráti, fegyvertársi kapcso-
latot, amelynek jegyében 
zajlott a tegnapi találkozó 
is. 

„Visszatértünk 33 évvel 
ezelőtti harcaink színhelyére, 
és alig ismertünk rá a föld-
re, az újjáépült városokra. 
De ismerjük az itt élő embe-
reket, barátainkat" — mond-
ta köszöntőjében N. F. Szta-
fejev vezérőrnagy, a hábo-
rús veteránok odesszai szek-
ciójának vezetője. Fegyver-
társaival, Sz. Sz. Zamasza 
Bulicsev vezérőrnaggyal, a 
Szovjetunió hősével, M. K. 
Beljajev őrnaggyal — ő volt 
a harmadik ukrán front 
46-os hadseregének összekö-
tője a Szeged felszabadítá-
sáért folytatott harcokban 
—, V. Tregubenko felderitő 
őrnaggyal és M. J. Artuh 

vezérőrnaggyal, Győr hábo-
rú utáni városparancsnoká-
val együtt elevenítették fel 
magyar földön vívott harca-
ik emlékeit. S ebben a visz-
szaemlékező hangulatban 
magyar harcostársaik, a 
szegedi veteránok is felidéz-
ték megpróbáltatások edzet-
te életük, az illegalitás, a 
partizánharcok eseményeit. 

Ambrus István, Botás 
György, Oláh Mihály, Kraj-
kó András és veterántársaik 
szavai kifejezték azt a meg-
győződésüket, hogy nem csu-

pán a régi harcosokban, d« 
az i f jabb nemzedékben is 
élénken él a szovjet katonák 
internacionalista segítőkész-
ségének tudata. 

A szovjet és a magyar 
veteránok találkozóján, az 
SZMT székházában részese 
volt a beszélgetésnek a ven-
déglátók képviseletében 
Gyárfás Mihály, a megyei 
pártbizottság osztályvezetője^ 
Berta István, a városi pár t -
bizottság ti tkára és dr. 
Ágoston József, az SZMT 
yezető ti tkára is. 

Gyermekrajz-kiállítás 

Losonczi Pál az Afgán 
Köztársaságba látogat 

Losonczi Pál, az Elnöki Tanács elnöke Mohammad 
Daoudnak, az Afgán Köztársaság elnökének meghívására a 
közeli napokban látogatást tesz Afganisztánban. (MTI) 

Odesszai és Csongrád me-
gyei úttörők rajzaiból, fest-
ményeiből nyílt kiállítás 
Barátság címmel a szegedi 
Balázs Béla Üttörőházban. 
Az Odessza megyei barátsá-
gi hét alkalmából rendezett 
gyermekrajz-kiállítást Pádár 
Lászlóné megyei úttörőelnök 
nyitotta meg. Ott volt az 
eseményen Bódi György, a 
KISZ Csongrád megyei bi-
zottságának első titkára, dr. 
Turgonyi Lajosné, a megyei 
pártbizottság munkatársa, 
Vántus Istvánná, a Városi 
pártbizottság munkatársa és 
Forgó Pál, a városi tanács 
vb művelődésügyi osztályá-
nak vezetője. Az Odesszából 
érkezeit rajzokon, festmé-
nyeken a tengerparti táj , a 
kikötőben horgonyzó hajók 
és a munkáshétköznapok áb-
rázolásai szerepelnek döntő 
mértékben. A kiállítás má-
sik része azokból a mun-
kákból került ki, melyeket 

Csongrád megye tehetséges 
úttörői készítettek az idén 
nyáron először megrendezett 
mártélyi úttörő képzőmű-
vésztáborban. 

finyegin, 
szovjet 

vendég-
művészekbe! 

A Szegedi Nemzeti Szín-
ház operatársulata — az 
odesszai barátsági hét kere-
tében — október 11-én, kéti-
den este 7 órától ú j í t ja fel 
Csajkovszkij Anyegin című 
operáját. Tatjana szerepét 
Nelli Melnyik, Lenszkijét 
Nyikoláj Ogrenics (az Odesz-
szai Operaház művészei) 
énekli. Vezényel Szalatsy 
István. 


